

**DEVIZ LOCAL**

**Valoarea de deviz 1 559 481,52 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Perete</b>						
1	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3	9,17	882,79	8 095,18
2	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	2,40	206,43	495,43
Total			Lei			8 590,61
<b>Total Perete</b>						<b>8 590,61</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 642,70</b>
<b>2. Acoperis</b>						
3	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	15,00	48,82	732,37
4	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	15,00	10,15	152,29
5	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatia curenta), inclinate cu pante peste 40 %	m2	26,00	213,45	5 549,58
6	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastie de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	26,00	16,49	428,63
7	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm	m2	26,00	14,65	380,96
8	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,13	1 800,08	234,01
9	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite	m2	70,40	90,99	6 405,63
10	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faluite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	68,76	590,97	40 634,81

11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,58	199,42	514,50
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	2,58	38,00	98,04
13	CE19E	Jgheaburi dreptunghiulare cu sectiunea de 8 x 14 cm , din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv coturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	102,60	116,14	11 915,61
14	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	115,00	104,30	11 994,75
15	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	182,00	24,17	4 399,34
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	194,20	24,17	4 693,97
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,19	175,26	33,30
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,19	401,95	76,37
19		nodul 3	???	0,00	0,00	0,00
20	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	28,50	41,32	1 177,63
21	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.Scinduri rasinoase-conform proiectului	m2	15,00	155,32	2 329,80
22	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	4,46	1 176,63	5 247,76
23	CM01A	Geamuri trase simple de 2-3 mm grosime, in ochiuri sub 0,5 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie	m2	4,10	139,64	572,53
24	CE42A	Executarea lucamelor	buc	4,36	1 244,26	5 424,97
25		Copertina	???	0,00	0,00	0,00
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	69,22	24,12	1 669,34
27	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,07	179,71	12,58
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,07	401,86	28,13
29	CE15A	Invelitori traditionale din materiale celulozice (stuf in snopi asezati pe prajini din lemn rotund de	m2	5,30	141,84	751,75

		foioase) pe 2 rinduri de snopi				
30		ScariLH1	???	0,00	0,00	0,00
31	CA05A	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,08	1 215,50	97,24
32	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi	t	0,03	18 366,00	550,98
33	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,03	173,00	5,19
34	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,03	396,33	11,89
Total			Lei			106 123,95
<b>Total Acoperis</b>						<b>106 123,95</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>38 516,99</b>
<b>3. Pereti despartitori</b>						
35	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	3,20	1 153,52	3 691,25
36	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	6,39	50,98	325,79
37	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	1,44	28 806,89	41 481,92
38	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	8,33	38,65	321,95
39	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv	m2	272,00	63,20	17 189,61
40	CF05A2	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, smir si grund	m2	272,00	203,98	55 483,57
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	39,84	25,86	1 030,40
42	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etcmontata pe un strat de nisip de 10 mm grosime	m2	6,39	110,30	704,81
43	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj21,3	m2	21,30	20,14	428,99

Total		Lei				120 658,29
<b>Total Pereti despartitori</b>						<b>120 658,29</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>55 488,69</b>
<b>4. Usi</b>						
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,80	1 082,19	8 441,09
45	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (	m2	19,05	1 337,00	25 469,94
46	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m до 35 м)	m2	16,17	1 337,01	21 619,44
47	CK41A	Captuseala usii cu tabla neagra pe asbest: dintr-o parte	m2	12,88	265,32	3 417,32
48	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	0,81	1 336,53	1 082,59
49	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle)	buc	20,00	287,52	5 750,50
50	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul )	m2	71,95	70,22	5 052,55
Total		Lei				70 833,43
<b>Total Usi</b>						<b>70 833,43</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 803,65</b>
<b>5. Ferestre</b>						
51	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5	m2	61,70	916,27	56 533,78
52	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp i	m2	14,48	952,68	13 794,76
53	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	34,23	118,66	4 061,84
Total		Lei				74 390,38
<b>Total Ferestre</b>						<b>74 390,38</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 020,15</b>
<b>6. Pardosele</b>						
<b>6.1. Tip 191</b>						
54	CG04B2	Pardoseli din dulapi geluiti de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	273,76	347,42	95 111,03
55	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	273,76	44,10	12 073,87
Total		Lei				107 184,90
<b>Total Tip 191</b>						<b>107 184,90</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>23 745,87</b>
<b>6.2. Tip 226</b>						
56	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,45	1 567,82	705,52
57	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu,	m2	44,91	141,37	6 348,98

		driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp				
58	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv sciviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	44,91	63,43	2 848,82
59	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	44,91	190,43	8 552,32
Total			Lei			18 455,64
<b>Total Tip 226</b>						<b>18 455,64</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>6 889,30</b>
<b>6.3. Tip 250j</b>						
60	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,18	1 575,00	283,50
61	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	17,84	141,17	2 518,41
62	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv sciviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	17,84	63,29	1 129,02
63	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	17,84	36,42	649,78
64	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	17,84	297,07	5 299,78
Total			Lei			9 880,49
<b>Total Tip 250j</b>						<b>9 880,49</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 143,55</b>
<b>6.4. Compartiment</b>						
65	CG04B2a	Pardoseli din scindura geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp scindura de 37 cm pe stilpe de caramida	m2	16,02	346,73	5 554,69
66	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	16,02	44,08	706,20
Total			Lei			6 260,89
<b>Total Compartiment</b>						<b>6 260,89</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 389,43</b>
<b>6.5. Tip 245</b>						
67	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,07	1 584,00	110,88
68	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	6,67	140,91	939,90
69	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	6,67	140,91	939,90

Total			Lei		1 990,68	
<b>Total Tip 245</b>					<b>1 990,68</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>657,11</b>	
<b>6.6. tip 240</b>						
70	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,67	1 571,75	1 053,07
71	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (	m2	66,89	141,09	9 437,22
72	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	66,89	297,02	19 867,84
73	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...	m3	1,29	1 157,06	1 492,61
Total			Lei		31 850,74	
<b>Total tip 240</b>					<b>31 850,74</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>12 456,46</b>	
<b>6.7. Deverse</b>						
74	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	31,80	29,72	945,07
Total			Lei		945,07	
<b>Total Deverse</b>					<b>945,07</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>417,93</b>	
Total			Lei		176 568,41	
<b>Total Pardosele</b>					<b>176 568,41</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>49 699,65</b>	
<b>7. Lucrari de finisare interioara</b>						
75	CF07A1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	426,09	64,73	27 580,78
76	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	426,06	104,17	44 381,17
77	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	419,42	42,11	17 661,75
78	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite	m2	6,67	9,60	64,05
79	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	906,68	79,78	72 335,40

80	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior. (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri lipite pe hartie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (executate cu rosturi fug pe fug)	m2	144,24	295,38	42 606,05
81	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite	m2	27,22	9,63	262,04
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	735,22	42,11	30 960,02
83	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	274,00	38,76	10 620,70
Total			Lei			246 471,96
<b>Total Lucrari de finisare interioara</b>						<b>246 471,96</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>180 010,20</b>
<b>8. Lucrari de finisare exterioara</b>						
84	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv de finisat soclu cu petre cosaut	m2	76,56	507,83	38 879,14
85	IzF01E	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale cu pamizol, intr-un strat	m2	527,77	20,17	10 642,68
86	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	451,06	110,20	49 705,55
87	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	76,70	110,20	8 452,42
88	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	561,88	20,14	11 316,25
89	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	1 685,00	7,34	12 372,45
90	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	1 685,00	10,75	18 121,92
91	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	561,88	182,00	102 264,43
92	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	561,88	116,89	65 679,66

93	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	561,88	42,74	24 013,18
Total			Lei		341 447,68	
<b>Total Lucrari de finisare exterioara</b>					<b>341 447,68</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>194 758,71</b>	
<b>9. Diverse</b>						
<b>9.1. Canal K1</b>						
94	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,21	417,05	87,58
95	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	0,60	16,80	10,08
96	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,51	171,69	774,31
97	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,34	1 181,21	401,61
98	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01,	m3	0,02	1 175,50	23,51
99	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc	3,00	101,73	305,19
Total			Lei		1 602,28	
<b>Total Canal K1</b>					<b>1 602,28</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>546,74</b>	
<b>9.2. Groapa de descarcare PP 1</b>						
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,21	417,05	87,58
101	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2,28	17,02	38,81
102	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	15,70	24,14	378,99
103	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,88	169,15	2 009,54
104	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	1,26	1 180,81	1 487,82
105	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchiiilor canalului	m2	0,80	1 117,96	894,37
Total			Lei		4 897,11	
<b>Total Groapa de descarcare PP 1</b>					<b>4 897,11</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 777,40</b>	
<b>9.3. Consolidarea utilajului sportiv</b>						
106	CA05A	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,04	1 917,75	76,71



107	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	354,10	24,12	8 540,54
108	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,35	177,03	61,96
109	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,35	400,91	140,32
Total			Lei			8 819,53
<b>Total Consolidarea utilajului sportiv</b>						<b>8 819,53</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 034,22</b>
<b>9.4. Resou pentru radiator</b>						
110	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	330,80	24,12	7 978,63
111	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,33	176,12	58,12
112	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,33	400,61	132,20
113	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,48	5 186,88	2 489,70
114	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,48	347,81	166,95
115	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,48	57,71	27,70
116	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	24,00	10,76	258,12
117	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	24,00	7,34	176,22
118	CR06B	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din PFL de 20 mm grosime	m2	31,50	75,98	2 393,45
119	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	44,88	70,23	3 152,05
Total			Lei			16 833,14
<b>Total Resou pentru radiator</b>						<b>16 833,14</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>8 516,34</b>
<b>9.5. Pereu</b>						
120	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	11,10	407,05	4 518,26
121	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala	m2	111,00	63,37	7 034,13
Total			Lei			11 552,39
<b>Total Pereu</b>						<b>11 552,39</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 137,61</b>
<b>9.6. Cerdac</b>						
122	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...	m3	4,77	1 154,58	5 507,33

123	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,10	169,65	1 713,49
124	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	8,60	1 570,91	13 509,85
125	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	8,60	199,46	1 715,39
126	CG11A	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura	m2	12,50	776,72	9 709,00
127	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,11	19 358,27	2 129,41
128	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,11	173,82	19,12
129	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,11	399,45	43,94
Total			Lei		34 347,53	
<b>Total Cerdac</b>					<b>34 347,53</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>7 391,86</b>	
Total			Lei		78 051,98	
<b>Total Diverse</b>					<b>78 051,98</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>23 404,17</b>	
Total			Lei		1 223 136,69	
Asigurare sociala si medicala			22,5 %		125 627,60	
Cheltuieli de transport			8 %		52 387,12	
Total					1 401 151,41	
Cheltuieli de regie			6 %		84 069,09	
Total					1 485 220,50	
Beneficiu			5 %		74 261,02	
<b>Total deviz:</b>					<b>1 559 481,52</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>683 972,51</b>	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)